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Úvod

Úvod

Tvar georeliéfu je podle DEMKA (1987) vždy závislý na nositeli, a proto vzájemně tvoří

jeden celek. Studujeme-li např. tvar svahu jako exogenní geomorfologický systém,

musíme uvažovat nejen vnější pochody, jimiž jsou v lokalitě zájmu zejména gravitační

pochody (způsobující pád a pohyb úlomků), dále pak soliflukce a další jevy modelující

svah, ale současně i horniny, na nichž tyto geomorfologické pochody působí.

Mezi složkami geomorfologických systému totiž existují vazby, které způsobují pohyby

hmoty a energie. Ty geomorfologický systém přijímá a vydává, čímž se podle DEMKA (1987)

řadí mezi otevřené systémy. Ty vyžadují pro svoje fungování stálý přísun energie.

Otevřené systémy mají důležitou vlastnost: mohou dosáhnout stavu stabilní

rovnováhy, během níž vstup a výstup energie a hmoty jsou si rovny a odpovídají tvaru a

struktuře geosystému. V oblastech ve stavu tzv. steady state (SUMMERFIELD 1991)

spolupůsobení endogenních a exogenních sil nezpůsobuje ani zarovnání ani členění

reliéfu a udržuje ho v relativně stálé podobě. Vlastní zkoumaný systém se naopak nachází

ve stavu dynamické rovnováhy, podle SUMMERFIELDA (1991) tzv. time dependent state.

Právě v tomto stavu, podmipujícím výraznou polygenetčinost jednotlivých částí reliéfu, je

podle DEMKA (1976) možné rekonstruovat jejich vývoj na základě jeho stop. Při značném

proudu energie může nakonec systém dosáhnout stabilní rovnováhy (time independent

state). Z autoregulační schopnosti geosystémů vyplývá, že právě k tomuto stavu všechny

systémy směřují. Proto se přizpůsobují současným pochodům v nich působících.

Klíč k pochopení vývoje geosystémů v čase závisí na vyhodnocení vztahu minulých a

současných pochodů a kvantifikaci rychlosti recentních procesů. Takovým procesem je i

malé skalní řícení (resp. opadávání úlomků) na severním svahu vrchu Radče.

Úkolem geomorfologie je poznat vzhled, genezi a stáří georeliéfu v jeho prostorových

vazbách. Na počátku všech geomorfologických výzkumů stojí pozorování a vlastní

zkušenost. Vnímání reality poskytuje základní materiál pro každý druh geomorfologického

výzkumu, jehož cílem je podle DEMKA (1987) podat důsledné a logicky odůvodněné

vysvětlení jednotlivých tvarů georeliéfu a jejich souborů, dále souborů tzv. reliéfotvorných

pochodů a rovněž zákonitostí, jimiž se řídí působení těchto pochodů a vznik tvarů

v prostoru a čase.
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Úvod

Podle DAVISE (1909, in SUMMERFIELD 1991) je georeliéf funkcí struktury (geologické

stavby), procesu a času. Ve svém modelu Davis popsal tři stádia podoby reliéfu, od

pratvaru, přes erozní a denudační pochody až do stádia stáří krajiny, kdy je snížena na

parovinu, tedy peneplén. Představa cyklického vývoje reliéfu, kterou vytvořil Davis na

konci devatenáctého století, je nyní známa jako Davisův erozní cyklus1.

Vývoj reliéfu je spojen (zejména v horských oblastech) se vznikem svahových

deformací. Mezi ně DIKAU et al. (1996) řadí například výstupy skalního podloží i obnažené

skalní bloky. Takové tvary mohou být relativně stabilní, často však vykazují různě velké

pohyby. Dynamika jejich pohybu je závislá na mnoha faktorech, obecných (např. stabilita

podloží a morfometrie svahu) a také řídících (např. klimatické podmínky, dále seismická

aktivita nebo antropogenní činnost).

Předmětem zájmu mého vlastního výzkumu, uskutečněného pro potřeby této

bakalářské práce byla analýza pohybu skalních úlomků na Radči nedaleko Rokycan

na Plzepsku a také studie vývoje kamenných akumulací, vzniklých na severním svahu

tohoto vrchu, právě tímto procesem. Hlavním cílem byl výzkum časoprostorového vývoje

této reliéfní formy a pokus o stanovení intenzity zmíněného procesu. Výzkum byl

prováděn kromě několika geofyzikálních metod také pomocí biologické metody známé

jako lichenometrie, další hodnotná data byla čerpána z dálkového průzkumu země a

z pestré škály papírové i elektronické literatury.

Pro toto téma jsem zahořel při terénních praxích a studiu geomorfologických

výzkumů. Přes svou nenáročnost a zajímavost je lichenometrie na našem území užíváno

jen velmi zřídka. Na popud docenta Pavla Mentlíka a doktora Václava Stackeho jsem se

posléze začal touto metodou zabývat. Jelikož mě tato biologická metoda zaujala, tak jsem

se chtěl o ní dozvědět více, a proto jsem ji zvolil jako doprovodnou techniku v bakalářské

práci. Za zmínku stojí i další metody geofyzikálního průzkumu, jejichž výsledky užitečně

doplnily informace o vývoji reliéfu na Radči. Zdejší křemencové skály (s výraznými

strukturními predispozicemi místy až po střípkovitý rozpad) výrazně podléhají zvětrávání a

k opadávání úlomků dochází očividně relativně často. Takový jev (ojedinělý v podmínkách

nepříliš dynamického reliéfu Plzepska a Rokycanska) přímo vybízí k bádání.

1
více viz SUMMERFIELD 1991 nebo STRAHLER 2003

Strana | 4

Cíle práce

1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je přispět k poznání geomorfologie hřbetu Radče a zmapování

zdejších reliéfních forem. V rámci konkrétní kamenné akumulace je pak hlavním cílem

analýza jejího vývoje s cílem nalezení potenciálních vzájemných vazeb na geomorfologické

procesy. Snahou je co nejlépe aplikovat studované odborné zdroje na vlastní místo prací

za předpokladu identifikace faktorů, které mohly proces iniciovat nebo ovlivnit.

Cílem je kvantifikace aktivity (periodicity, frekvence) a intenzity opadu úlomků a

rozsahu jejich pohybu po svahu. Pro splnění hlavního cíle byly formulovány následující

výzkumné otázky:

 Je opadávání rovnoměrně rozloženo v čase nebo je vázáno na větší události?

 Dochází k odpadávání po jednotlivých klastech nebo dochází k opadu větších

objemů po delších časových intervalech?

 Kamenné moře je recentního původu, nebo byl jeho vývoj již

v minulosti ukončen, a pokud, tak kdy?

V práci je také pracováno s následující hypotézou:

Vývoj kamenné akumulace byl nejvýraznější v chladných obdobích pleistocénu, kdy

docházelo k opadu relativně větších hranáčů, dnes tvořících převážnou část akumulace.

Menší a relativně čerstvé úlomky se z důvodu nižší hmotnosti za současných podmínek

akumulují především v horní části akumulace.

Součástí práce je také posouzení vhodnosti navazujícímu využití dendrochronologie

pro výzkum zdejších svahových procesů, přičemž vzhledem k širokému potenciálu

zájmové lokality a vlastím vysokým ambicím se předpokládá navázání na výzkum v rámci

diplomové práce, kdy předkládaná práce je chápána jako základ, řekněme „odrazový

můstek“ pro další bádání ve zdejší lokalitě, jež by se mělo zaměřit zejména na

dendrogeomorfologii.
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Základní pojmy

2 Základní pojmy

Z důvodu nejednotnosti autorů v označování především forem a procesů napříč

zdrojovou literaturou považuji za zásadní je zde jasně vymezit. Následuje výčet použité

terminologie, tak jak je chápána v předkládané práci:

blok = kamenné ostrohranné částice o velikosti 64-256 mm (WOLMANN 1954)

geotektura = prvky 1. řádu, které vznikají především působením planetárních, případně i

kosmických pochodů (DEMEK 1973)

hranáč (angular rock fragment) = hranatý úlomek (STRAHLER 2003)

hřbet = protáhlá vyvýšenina, jejíž délka přesahuje šířku, s různě ukoněnými svahy,

s plochou zaoblenou vrcholovou částí (DEMEK 1987)

kamenné moře = reliéfní forma, obecně akumulace kamennů či bloků, která není pokryta

vegetací (open block field). DEMEK (1987) popsal kamenné moře jako území, jehož více

než 50% povrchu je pokryto kamenitými bloky. Podle VÍTKA (1997) rozsáhlý plošný

kamenný pokryv (akumulace) na temenech horských hřbetů nebo na svazích. Mohou mít

podobu souvislých ploch pokrytých kameny či bloky, protáhlých kamenných proudů a řek,

tzv. drolin z nevelkých kostkovitých kamenů sopečného původu či kamenných stád (řidší


[…]


velké bloky, pokud jsou vystaveny zvětrávání a následnému rozpadu. Slepencové bloky,

tvořící kamenné moře, jež bylo objektem výzkumu zmíněné práce (SEDLÁČEK, P. 2014)

vykazují průměrnou velikost zhruba 4,5 krát vyšší1, než bloky na Radči. Tamější kamenná

akumulace je také svým rozsahem sice značně větší, její mocnost je však naopak mnohem

menší (3-5 m) a není zde zřejmě tak vysoká vazba na skalní podloží. I když i zde je patrná

preferovaná orientace vůči spádnici, částice jsou mnohem chaotičtěji uloženy a sklony

jejich hlavních os vykazují více rozptýlené hodnoty. Do budoucna by bylo zajímavé

porovnat plochost a protáhlost úlomků z obou lokalit (např. pomocí Sneed-Folk

diagramu), která by na křemencích teoreticky měla být patrnější (dala původ termínu

„hranáče“).

Další poznatky o geomorfologii Radče by mohlo poskytnout užití stejných metod za

pomoci totožné metodiky na dalších kamenných akumulacích v oblasti. Nabízí se

kamenné moře na jižním svahu stejného vrchu, tedy ve značné blízkosti lokality. Na formě

je pozorovatelný větší vegetační pokryv a reliéfotvorné procesy zde pravděpodobně

působí s menší intenzitou. Vliv orientace svahu na dynamiku reliéfu by tedy také mohl být

předmětem dalších výzkumů.

Metodika lichenometrie je v práci podrobně popsána, jelikož vychází z důkladné

rešerše zdrojové literatury. Shrnutí této problematiky by tedy mohlo poskytnout vodítko

pro další práce studentů, kteří by chtěli tuto metodu úspěšně použít. Vlastní výzkum dal

nahlédnout do této metody a poukázal na její užitečnost, zejména pokud se použije

současně s moderními, inovativními (např. geofyzikálními) technikami, a doufám, že

podnítí zájem z řad studentů i veřejnosti.

1
rozdíl je 348 mm

Strana | 64

Závěr

Závěr

Předkládaná práce dokázala splnit svůj hlavní účel a v předcházející kapitole také

odpovídá na výzkumné otázky, stanovené na začátku práce. Podařilo se popsat strukturu

akumulace. Bylo zjištěno, že akumulace je v podstatě recentní a vzniká minimálně ve své

svrchní vrstvě opadáváním skalních úlomků. Základní informace o charakteru těchto

úlomků je pak dalším přínosem této práce. Použití některých metod jistě doznává několik

nedostatků, nicméně domnívám se, že celkově práce skutečně přispěla k poznání

geomorfologie lokality zájmu.

Dalším a velmi významným přínosem práce je syntéza teoretických poznatků

z dostupných zdrojů, a to včetně celé řady zahraničních článků, také aplikace jejich

metodologie na vlastní území a zejména využití inovativních, moderních metod výzkumu

v kombinaci s již etablovanými technikami v řadách geomorfologů.

Výsledky lichenometrické analýzy i přes jisté nedostatky poskytly relevantní data o

intenzitě pádu úlomků. Data byla vhodně doplněna makrogranulometrickou a ERT

analýzou a celkové výsledky pak poskytly detailní pohled na současnou podobu

zkoumaných kamenných akumulací.

Byla také vytvořena mapa elementárních forem celého hřbetu, do níž byly zaneseny

některé vybrané reliéfní formy. Na celé této oblasti byla provedena také morfometrická

analýza, vytvořená na základě DMR 4G. K jeho tvorbě byla průlomově použita

LiDARová data. Tato moderní technologie má nepochybně velkou budoucnost a může

významně usnadnit geomorfologické výzkumy.

U konkrétní kamenné akumulace bylo snahou další části práce její analýza a

formulace hypotézy o genezi této reliéfní formy. Ta je prezentována v samostatné

kapitole1. Cílem práce nebylo poznání vývoje georeliéfu celé širší oblasti, mohla by však

být základem pro další výzkumy. Porovnání výsledků s podobnými výzkumy dalších lokalit,

např. jižního svahu (jak je o tom psáno v předchozí kapitole) či Bílé skály by pak mohlo

poskytnout další poznatky.

Pro tvorbu objektivnějších výsledků by však jistě bylo záhodno navržené postupy

propracovat a vyřešit některé výše zmíněné problémy. Také využití přesnějších

1
viz kap. 5.1
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a náročnějších metod datování by značně zpřesnilo představu o vývoji reliéfu a

napomohlo ověřování některých i zde formulovaných závěrů. I přes své rezervy však práce

bude dobře fungovat jako „odrazový můstek“ dalších výzkumů, podklad pro navazující

bádání.

Prognóza dalšího výzkumu zájmového území, předpokládaného v rámci diplomové

práce se týká především dendrochronologické analýzy svahových pochodů a pozorování

jizev na stromech. Bude zkoumána intenzita, dosah a frekvence pohybu alochtonních

bloků v oblasti pod kamennými akumulacemi.

Resumé

Debris fall belongs to the group of rapid slope processes, implemented by

gravitational forces. Though not so extensive as rock fall, this continuos geomorphological

event can be a subject of interesting research. Those angular rock fragments can form a

specific relief forms on the slope, which are sometimes refered as block accumulations.

Development of one of them, located on the northern slope of the Radeč hill near

Rokycany in the western part of Czech republic, is the main interest of this bachelor

thesis. To understand the ongoing processes on this location, several methods were used.

Besides the modern ones, such as electrical resistance tomography, also some

entrenched methods in geomorphology, such as the macrogranulometry. This thesis also

takes an insight to a biological method called lichenometry. Concomitantly, the map of

elementary forms of relief was created and also some other charts, including

morphometric analysis of elevation, aspect and gradient of the slopes on this ridge.

Evidences of recent aktivity of processes and the movement of talus fragments were

proved in the area and oncoming research is outlined.
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