Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Pavel Krňák
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Vývoj kamenných akumulací na severním svahu Radče

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
Autor měl možnost konzultací nejenom se mnou, jako vedoucím práce, ale i s Dr. Stacke, který byl konzultantem, řešícím zejména problematiku geofyzikálního profilování. V průběhu vlastního zpracovávání práce autor pracoval velmi samostatně a konzultace příliš nevyhledával. Naopak, těsně před odevzdáním byly konzultace (a zejména elektronická komunikace) velmi intenzivní.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Jako výborné hodnotím splnění cílů, nikoliv jejich proargumentování v závěru. Pokud se týká rozsahu prací a získaných dat, autor zcela pokryl vytyčené cíle práce. Jak tomu ale často u výsledků přírodovědných výzkumů bývá, v mnohých případech se jedná o „pouze“ dílčí výsledky, které není možné jednoznačně interpretovat. To ale nesnižuje jejich význam, protože přináší možnost dále problematiku rozvíjet. Snad proto autor přímo neodpovídá na položené výzkumné otázky (v samotném Závěru) jednoznačně.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Rozbor literatury (mnohé zahraniční tituly) je velmi silnou stránkou práce.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
V práci jsou prezentována zcela originální a cenná data. Jedná se jak o unikátní informace k dosud neprozkoumané lokalitě, tak zajímavé využití lichenometrie, kdy je možné uvažovat o přibližném datování kamenných akumulací za využití kombinace dvou druhů. Autor byl ve velmi obtížné situaci, kdy pracoval na tématu (a metodami), které na CBG OG ještě nebyly využívány. Výsledky práce jsou relevantní a jsou dobrým příslibem do budoucna.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*
Diskusi výsledků Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

(zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:
I když autor nedosáhl jednoznačných výsledků, považuji za velmi přínosné jejich kritické zhodnocení a porovnání s jinými pracemi. Práce s hypotézou, výzkumnými otázkami a hodnocení získaných dat ukazuje na vysokou schopnost samostatného kritického myšlení.
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 9. 5. 2014

Vedoucí práce:

Doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz